





11- O Edital de Licitação nº 001/2024, publicado em 05 de maio de 2024, no Diário Oficial Eletrônico do Município de Davinópolis, MA, sob o nº 915, foi objeto de uma alteração em 06 de maio de 2024, no Diário Oficial Eletrônico do Município de Davinópolis, MA, sob o nº 916, para a inclusão de um novo item, o item 14, e a alteração da quantidade de um item existente, o item 2, para a quantidade de 1.525 unidades. A alteração foi publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Davinópolis, MA, sob o nº 917, em 07 de maio de 2024.

12- O Edital de Licitação nº 001/2024, publicado em 05 de maio de 2024, no Diário Oficial Eletrônico do Município de Davinópolis, MA, sob o nº 915, foi objeto de uma alteração em 06 de maio de 2024, no Diário Oficial Eletrônico do Município de Davinópolis, MA, sob o nº 916, para a inclusão de um novo item, o item 14, e a alteração da quantidade de um item existente, o item 2, para a quantidade de 1.525 unidades. A alteração foi publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Davinópolis, MA, sob o nº 917, em 07 de maio de 2024.

13- O Edital de Licitação nº 001/2024, publicado em 05 de maio de 2024, no Diário Oficial Eletrônico do Município de Davinópolis, MA, sob o nº 915, foi objeto de uma alteração em 06 de maio de 2024, no Diário Oficial Eletrônico do Município de Davinópolis, MA, sob o nº 916, para a inclusão de um novo item, o item 14, e a alteração da quantidade de um item existente, o item 2, para a quantidade de 1.525 unidades. A alteração foi publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Davinópolis, MA, sob o nº 917, em 07 de maio de 2024.

14- O Edital de Licitação nº 001/2024, publicado em 05 de maio de 2024, no Diário Oficial Eletrônico do Município de Davinópolis, MA, sob o nº 915, foi objeto de uma alteração em 06 de maio de 2024, no Diário Oficial Eletrônico do Município de Davinópolis, MA, sob o nº 916, para a inclusão de um novo item, o item 14, e a alteração da quantidade de um item existente, o item 2, para a quantidade de 1.525 unidades. A alteração foi publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município de Davinópolis, MA, sob o nº 917, em 07 de maio de 2024.

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
2	ATESTADO DE COMPARECIMENTO, C/ 100FLS, F=9; AP. 75G	SERVIÇO	BLOCO	337	R\$ 4,99	R\$ 1.681,63
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 337,00   Valor Total: R\$ 1.681,63						
3	ATESTADO MÉDICO, C/100 FLS, AP. 56GR	SERVIÇO	BLOCO	337	R\$ 5,49	R\$ 1.850,13
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 337,00   Valor Total: R\$ 1.850,13						
6	BOLETIM DA CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA INFLUENZA; BLOCO C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 9,99	R\$ 2.797,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 280,00   Valor Total: R\$ 2.797,20						
8	BOLETIM MENSAL DE DOSES APLICADAS DE VACINAS; BLOCO C/100FLS; F=09; AP. 75GR. IMPRESSÃO F/V	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 13,99	R\$ 3.917,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 280,00   Valor Total: R\$ 3.917,20						
9	CADASTRO DO HIPERTENSO E/OU DIABÉTICO; BLOCO C/ 100 FLS; F=09; AP. 75GR F/V	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 13,09	R\$ 3.665,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 280,00   Valor Total: R\$ 3.665,20						
10	CAMPANHA DE VACINAÇÃO CONTRA FEBRE AMARELA C/100FLS; F=08; AP. 56GR	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 2,99	R\$ 837,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 280,00   Valor Total: R\$ 837,20						
14	CARTÃO IDENTIFICAÇÃO, MATERIAL PVC, COMPRIMENTO 54 MM, LARGURA 85 MM, TIPO IMPRESSÃO FRENTE/VERSO, PERSONALIZADO CONFORME MODELO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PROTECTOR DE CRACHÁ RÍGIDO/JACARÉ/REGULADOR BOLINH A, APLICAÇÃO IDENTIFICAÇÃO DE FUNCIONÁRIOS	SERVIÇO	UNIDADE	1.525	R\$ 7,79	R\$ 11.879,75
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 245,00   Valor Total: R\$ 1.908,55						







Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 528,00 | Valor Total: R\$ 4.113,12

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 204,00 | Valor Total: R\$ 1.589,16

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 548,00 | Valor Total: R\$ 4.268,92

22	CERTIFICADOS CONFEÇÃO DE FOTOLITO, IMPRESSÃO E ACABAMENTO DE CERTIFICADO, IMPRESSO EM PAPEL PÉRSICO 180G, 4/0 CORES.	SERVIÇO	UNIDADE	6.724	R\$ 4,99	R\$ 33.552,76
----	--	---------	---------	-------	----------	---------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 816,00 | Valor Total: R\$ 4.071,84

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 1.175,00 | Valor Total: R\$ 5.863,25

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 1.367,00 | Valor Total: R\$ 6.821,33

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 3.366,00 | Valor Total: R\$ 16.796,34

23	CONFEÇÃO DE PASTAS NA COR BRANCA 300G, 52 X 35CM, 1X0 COR, TINTA PRETA EM PAPEL TRIPLEX.	SERVIÇO	UNIDADE	1.438	R\$ 2,19	R\$ 3.149,22
----	--	---------	---------	-------	----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 204,00 | Valor Total: R\$ 446,76

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 382,00 | Valor Total: R\$ 836,58

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 204,00 | Valor Total: R\$ 446,76

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 648,00 | Valor Total: R\$ 1.419,12

24	CONFEÇÃO DE BANNER EM LONA, COM IMPRESSÃO EM ALTA RESOLUÇÃO. TAMANHO 1,00M X 1,50M. ACABAMENTO EM BASTÃO, CORDÃO E PONTEIRA	SERVIÇO	UNIDADE	194	R\$ 124,59	R\$ 24.170,46
----	---	---------	---------	-----	------------	---------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 31,00 | Valor Total: R\$ 3.862,29

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 59,00 | Valor Total: R\$ 7.350,81

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 29,00 | Valor Total: R\$ 3.613,11

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 75,00 | Valor Total: R\$ 9.344,25

25	CONFEÇÃO DE BANNER, TAMANHO DE 150X180CM, IMPRESSÃO 1440 DPI, EM LONA COM MADEIRA EM CIMA E EMBAIXO.	SERVIÇO	UNIDADE	194	R\$ 119,49	R\$ 23.181,06
----	--	---------	---------	-----	------------	---------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 31,00 | Valor Total: R\$ 3.704,19

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 59,00 | Valor Total: R\$ 7.049,91

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 29,00 | Valor Total: R\$ 3.465,21

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 75,00 | Valor Total: R\$ 8.961,75

26	CONFEÇÃO DE PAPEL TIMBRADO, TAMANHO A4, PAPEL ALCALINO BRANCO, GRAMATURA 75G/M2, ARTE EM IMPRESSÃO DIGITAL COM CORES EM RGB FRENTE	SERVIÇO	BLOCO	432	R\$ 17,41	R\$ 7.521,12
----	--	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 74,00 | Valor Total: R\$ 1.288,34

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 106,00 | Valor Total: R\$ 1.845,46

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 73,00 | Valor Total: R\$ 1.270,93

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 179,00 | Valor Total: R\$ 3.116,39

28	CONTROLE DE IMUNOBIOLOGICOS C/100 FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 14,59	R\$ 4.114,38
----	---	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**







Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 4.114,38						
29	CÓPIA E IMPRESSÃO DE PROJETOS - A0 / METRO LINEAR.	SERVIÇO	METRO	134	R\$ 19,84	R\$ 2.658,56
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 11,00   Valor Total: R\$ 218,24						
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 42,00   Valor Total: R\$ 833,28						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 11,00   Valor Total: R\$ 218,24						
Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 70,00   Valor Total: R\$ 1.388,80						
30	CÓPIA E IMPRESSÃO DE PROJETOS - A1 / METRO LINEAR.	SERVIÇO	METRO	134	R\$ 21,55	R\$ 2.887,70
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 11,00   Valor Total: R\$ 237,05						
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 42,00   Valor Total: R\$ 905,10						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 11,00   Valor Total: R\$ 237,05						
Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 70,00   Valor Total: R\$ 1.508,50						
31	CRACHÁ CREDENCIAL PERSONALIZADO EM PAPEL OPALINE 180GR COM CORDÃO DE POLYESTER.IMPRESSAO DA ARTE COLORIDA	SERVIÇO	UNIDADE	3.395	R\$ 6,99	R\$ 23.731,05
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 612,00   Valor Total: R\$ 4.277,88						
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 881,00   Valor Total: R\$ 6.158,19						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 408,00   Valor Total: R\$ 2.851,92						
Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 1.494,00   Valor Total: R\$ 10.443,06						
32	DEMONSTRATIVO MENSAL DE ACIDENTES C/ ANIMAIS PEÇONHENTOS C/100FLS; F=09; AP. 56GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 13,49	R\$ 3.804,18
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 3.804,18						
33	DIPLOMA, MATERIAL PERGAMINHO VEGETAL, TIPO IMPRESSÃO IMPRESSÃO PERSONALIZADA, GRAMATURA 230 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM	SERVIÇO	UNIDADE	1.332	R\$ 2,99	R\$ 3.982,68
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 92,00   Valor Total: R\$ 275,08						
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 146,00   Valor Total: R\$ 436,54						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 245,00   Valor Total: R\$ 732,55						
Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 849,00   Valor Total: R\$ 2.538,51						
34	ENCAMINHAMENTO PARA TRATAMENTO FORA DO MUNICÍPIO; BLOCO C/ 100 FLS; PAPEL JORNAL; F=09	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 17,19	R\$ 4.813,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 280,00   Valor Total: R\$ 4.813,20						
35	ENVELOPE PARA ARQUIVO DE FICHA DE CADASTRO TIPO DE IMPRESSAO: OFFSET. PAPEL: VIAS TIPO GRAMATURA COR FORMATO(MM) UNICA KRAFT 115 G/M2 NATURAL 150 X 220 IMPRESSAO	SERVIÇO	UNIDADE	842	R\$ 5,19	R\$ 4.369,98
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 106,00   Valor Total: R\$ 550,14						







Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 235,00 | Valor Total: R\$ 1.219,65

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 102,00 | Valor Total: R\$ 529,38

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 399,00 | Valor Total: R\$ 2.070,81

36	ENVELOPE PARA CONVITE, MATERIAL PAPEL APERGAMINHADO, GRAMATURA 90 G/M2, COMPRIMENTO 230,50 MM, ALTURA 160 MM	SERVIÇO	UNIDADE	830	R\$ 2,79	R\$ 2.315,70
----	--	---------	---------	-----	----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 82,00 | Valor Total: R\$ 228,78

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 206,00 | Valor Total: R\$ 574,74

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 143,00 | Valor Total: R\$ 398,97

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 399,00 | Valor Total: R\$ 1.113,21

37	ENVELOPE, MATERIAL OFFSET, MODELO OFÍCIO, TAMANHO (C X L) 114 X 229 MM, COR BRANCO, GRAMATURA 90 G/M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS PAPEL ALCALINO	SERVIÇO	UNIDADE	830	R\$ 0,73	R\$ 605,90
----	--	---------	---------	-----	----------	------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 82,00 | Valor Total: R\$ 59,86

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 206,00 | Valor Total: R\$ 150,38

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 143,00 | Valor Total: R\$ 104,39

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 399,00 | Valor Total: R\$ 291,27

38	ENVELOPE, MATERIAL: KRAFT, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 229 X 324 MM, COR: PARDA, GRAMATURA: 110 G,M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO PERSONALIZADA	SERVIÇO	UNIDADE	830	R\$ 2,19	R\$ 1.817,70
----	---	---------	---------	-----	----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 82,00 | Valor Total: R\$ 179,58

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 206,00 | Valor Total: R\$ 451,14

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 143,00 | Valor Total: R\$ 313,17

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 399,00 | Valor Total: R\$ 873,81

39	ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 176 X 250 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 90 G,M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO PERSONALIZADA	SERVIÇO	UNIDADE	830	R\$ 0,89	R\$ 738,70
----	--	---------	---------	-----	----------	------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 82,00 | Valor Total: R\$ 72,98

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 206,00 | Valor Total: R\$ 183,34

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 143,00 | Valor Total: R\$ 127,27

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 399,00 | Valor Total: R\$ 355,11

40	ENVELOPE, MATERIAL: OFFSET, MODELO: SACO PADRÃO, TAMANHO (C X L): 250 X 185 MM, COR: BRANCO, GRAMATURA: 90 G,M2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: IMPRESSÃO PERSONALIZADA	SERVIÇO	UNIDADE	830	R\$ 2,06	R\$ 1.709,80
----	--	---------	---------	-----	----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 82,00 | Valor Total: R\$ 168,92

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 206,00 | Valor Total: R\$ 424,36







Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 143,00   Valor Total: R\$ 294,58						
Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 399,00   Valor Total: R\$ 821,94						
41	ETIQUETA DENGUE C/100FLS; F=80; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 6,49	R\$ 1.817,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 280,00   Valor Total: R\$ 1.817,20						
61	FICHA DE INVESTIGAÇÃO HANSENÍASE C/100FLS; F=09; AP. 56GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 14,99	R\$ 4.227,18
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 4.227,18						
62	FICHA DE INVESTIGAÇÃO HEPATITES VIRAIS C/100FLS; F=09; AP. 90GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 17,49	R\$ 4.897,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 280,00   Valor Total: R\$ 4.897,20						
63	FICHA DE INVESTIGAÇÃO LEISHMANIOSE TEGUMENTAR AMERICANA C/100FLS; F=09; AP. 90GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	29	R\$ 15,19	R\$ 440,51
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 29,00   Valor Total: R\$ 440,51						
64	FICHA DE INVESTIGAÇÃO LEISHMANIOSE VISCERAL C/100FLS; F=09; AP. 90GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	29	R\$ 11,99	R\$ 347,71
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 29,00   Valor Total: R\$ 347,71						
65	FICHA DE INVESTIGAÇÃO SÍFILIS CONGÊNITA C/100FLS; F=09; AP. 90GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	29	R\$ 17,19	R\$ 498,51
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 29,00   Valor Total: R\$ 498,51						
66	FICHA DE INVESTIGAÇÃO TÉTANO ACIDENTAL C/100FLS; F=09; AP. 90GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	29	R\$ 16,99	R\$ 492,71
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 29,00   Valor Total: R\$ 492,71						
67	FICHA DE INVESTIGAÇÃO TÉTANO NEONATAL C/100FLS; F=09; AP. 90GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	6	R\$ 14,99	R\$ 89,94
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 6,00   Valor Total: R\$ 89,94						
68	FICHA DE INVESTIGAÇÃO TUBERCULOSE C/100FLS; F=09; AP. 90GR	SERVIÇO	BLOCO	29	R\$ 13,99	R\$ 405,71
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 29,00   Valor Total: R\$ 405,71						
69	FICHA DE NOTIFICAÇÃO DE CASOS SUSPE. DE SÍNDROME NEUROLÓGICA C/100FLS; F=09; AP. 90GR	SERVIÇO	BLOCO	29	R\$ 14,99	R\$ 434,71
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 29,00   Valor Total: R\$ 434,71						







70	FICHA DE NOTIFICAÇÃO NEGATIVA C/100FLS. F=18; AP. 90GR	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 8,99	R\$ 2.517,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 280,00   Valor Total: R\$ 2.517,20						
71	FICHA DE PROCEDIMENTO (ADMINISTRAÇÃO DE MEDICAMENTO) C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 13,49	R\$ 3.804,18
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 3.804,18						
72	FICHA DE PROTOCOLO DE FÉRIAS, C/100FLS; F=09, AP.75GR	SERVIÇO	BLOCO	170	R\$ 18,49	R\$ 3.143,30
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 26,00   Valor Total: R\$ 480,74 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 44,00   Valor Total: R\$ 813,56 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 24,00   Valor Total: R\$ 443,76 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 76,00   Valor Total: R\$ 1.405,24						
73	FICHA DE REGISTRO DIÁRIO DAS GESTANTES NO SISPRENATAL C/ 100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 14,29	R\$ 4.029,78
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 4.029,78						
74	FICHA DE SELEÇÃO DE RISCO GESTACIONAL C/100FLS; F=09; AP. 75GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 13,99	R\$ 3.945,18
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 3.945,18						
75	FICHA FAMILIAR C/100FLS; F=09; AP. 75GR; COLORIDO	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 12,49	R\$ 3.522,18
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 200,00   Valor Total: R\$ 2.498,00 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 82,00   Valor Total: R\$ 1.024,18						
76	FICHA GERAL, C/ 100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 14,29	R\$ 4.029,78
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 4.029,78						
77	FICHA NOTIFICAÇÃO DENGUE C/100FLS; F=09; AP. 90GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	113	R\$ 17,70	R\$ 2.000,10
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 113,00   Valor Total: R\$ 2.000,10						
78	FICHA PADRONIZADA, MATERIAL CELULOSE VEGETAL, GRAMATURA 180 G/M2, COMPRIMENTO 290 MM, LARGURA 160 MM, TIPO PAPEL SULFITE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM IMPRESSÃO NA FRENTE E NO VERSO, COR BRANCA, TIPO CONTROLE	SERVIÇO	BLOCO	596	R\$ 16,31	R\$ 9.720,76
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 126,00   Valor Total: R\$ 2.055,06 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 118,00   Valor Total: R\$ 1.924,58 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 102,00   Valor Total: R\$ 1.663,62 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 250,00   Valor Total: R\$ 4.077,50						







79	FICHA SSA 2 C/100FLS; F=09; AP. 75GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 19,91	R\$ 5.614,62
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 5.614,62						
80	FORMULÁRIO DIGITALIZÁVEL E DESTACÁVEL 205X275 CARACTERÍSTICA DO PAPEL: 205X275MM: OFFSET 90/120GR, COR BRANCA IMPRESSÃO: COLORIDA, FRENTE (02X00) OU FRENTE E VERSO (02X02), COM DADOS VARIÁVEIS	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 21,11	R\$ 5.910,80
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 280,00   Valor Total: R\$ 5.910,80						
81	FREQÜÊNCIA MENSAL DOS ACS C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 18,54	R\$ 5.228,28
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 5.228,28						
82	HB C/ 100, FLS, F=09, AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 16,21	R\$ 4.571,22
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 4.571,22						
83	HIV, C/ 100FLS, F=09, AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 16,54	R\$ 4.664,28
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 4.664,28						
84	IMPRESSO PADRONIZADO, MATERIAL PAPEL OFSETE, TIPO FICHA DE IDENTIFICACAO E CADASTRO, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 297 MM, LARGURA 210 MM, COR 1/0, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPRESSÃO FRENTE/VERSO, CONFORME MODELO	SERVIÇO	BLOCO	1.097	R\$ 16,84	R\$ 18.473,48
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 245,00   Valor Total: R\$ 4.125,80 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 146,00   Valor Total: R\$ 2.458,64 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 102,00   Valor Total: R\$ 1.717,68 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 604,00   Valor Total: R\$ 10.171,36						
85	IMPRESSO VACINAÇÃO DOS GRUPOS DE RISCO TV - MENSAL C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	UNIDADE	282	R\$ 13,21	R\$ 3.725,22
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 3.725,22						
86	LAUDO MÉDICO C/100FLS; F=09; PAPEL JORNAL; F/V	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 9,99	R\$ 2.797,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 280,00   Valor Total: R\$ 2.797,20						
87	LAUDO MÉDICO PARA EMISSÃO DE APAC C/100FLS; F=09; PAPEL JORNAL	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 9,99	R\$ 2.817,18
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 2.817,18						
88	MAPA DE ACOMP. DO FORNECIMENTO DE FERRO C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 8,99	R\$ 2.535,18





**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 282,00 | Valor Total: R\$ 2.535,18

89	MAPA DE PROCEDIMENTO DIÁRIO (CONSULTA DE PRÉ-NATAL REALIZADA PELO MÉDICO) C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 9,99	R\$ 2.797,20
----	--	---------	-------	-----	----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 280,00 | Valor Total: R\$ 2.797,20

90	MAPA DIÁRIO DE ADM. DE VIT. A EM PUÉRPERAS C/100FLS; F=18; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 10,99	R\$ 3.099,18
----	---	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 282,00 | Valor Total: R\$ 3.099,18

91	MAPA DIÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DE VIT. A EM CRIANÇAS C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 10,99	R\$ 3.077,20
----	---	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 280,00 | Valor Total: R\$ 3.077,20

92	MOVIMENTO DIÁRIO DE IMUNOBIOLOGICOS/ROTINA C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 7,19	R\$ 2.013,20
----	---	---------	-------	-----	----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 280,00 | Valor Total: R\$ 2.013,20

93	MOVIMENTO MENSAL DE IMUNOBIOLOGICOS/ROTINA C/100FLS; F=09; AP. 75GR; F/V; 50X2	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 7,99	R\$ 2.253,18
----	--	---------	-------	-----	----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 282,00 | Valor Total: R\$ 2.253,18

94	PANFLETO A5 PAPEL COUCHÉ MATTE 90G, 4X0 COR, FOTOLITO INCLUSO, PROVA DIGITAL,	SERVIÇO	BLOCO	1.093	R\$ 0,49	R\$ 535,57
----	---	---------	-------	-------	----------	------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 204,00 | Valor Total: R\$ 99,96

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 146,00 | Valor Total: R\$ 71,54

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 204,00 | Valor Total: R\$ 99,96

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 539,00 | Valor Total: R\$ 264,11

95	PANFLETO C TAMANHO A6, PAPEL COUCHÉ BRILHO 90G, 4X4 CORES.	SERVIÇO	BLOCO	1.488	R\$ 2,99	R\$ 4.449,12
----	--	---------	-------	-------	----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 265,00 | Valor Total: R\$ 792,35

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 310,00 | Valor Total: R\$ 926,90

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 265,00 | Valor Total: R\$ 792,35

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 648,00 | Valor Total: R\$ 1.937,52

96	PANFLETO DE DIVULGAÇÃO 15X21CM 4X0 CORES COUCHÉ 90G, COM DESENVOLVIMENTO DA ARTE	SERVIÇO	UNIDADE	1.510	R\$ 0,49	R\$ 739,90
----	--	---------	---------	-------	----------	------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 265,00 | Valor Total: R\$ 129,85

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 382,00 | Valor Total: R\$ 187,18

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 215,00 | Valor Total: R\$ 105,35

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 648,00 | Valor Total: R\$ 317,52







97	PANFLETO EM PAPEL COUCHÊ EM PAPEL COUCHÊ BRILHO, GRAMATURA 80GRS/M² ESPECIFICAÇÃO DO PLANFETO: CORES 4X0 IMPRESSÃO: FRETE E VERSO COLORIDO, TAMANHO DA ARTE: 150X210MM; TAMANHO FINAL: 147X207MM. CARACTERÍSTICAS DO PANFLETO: FORMATO EM GERAL RETANGULAR, NO TAMANHO DE METADE DE UM A4, O EQUIVALE AO A5 CUJAS MEDIDAS SÃO DE 148MMX210MM.	SERVIÇO	UNIDADE	2.197	R\$ 0,89	R\$ 1.955,33
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 408,00   Valor Total: R\$ 363,12 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 485,00   Valor Total: R\$ 431,65 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 306,00   Valor Total: R\$ 272,34 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 998,00   Valor Total: R\$ 888,22						
98	PAPEL TIMBRADO C/ 100 FLS F=09, AP 75GR, 4X4 CORES	SERVIÇO	UNIDADE	124	R\$ 16,19	R\$ 2.007,56
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 20,00   Valor Total: R\$ 323,80 Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 35,00   Valor Total: R\$ 566,65 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 20,00   Valor Total: R\$ 323,80 Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 49,00   Valor Total: R\$ 793,31						
99	PLANILHA DE ACOMPANHAMENTO SEMANAL DE CASOS DE DENGUE C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	UNIDADE	58	R\$ 11,99	R\$ 695,42
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 58,00   Valor Total: R\$ 695,42						
100	PLANILHA DE BUSCA ATIVA SEMANAL EM FONTES C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 11,09	R\$ 3.105,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 280,00   Valor Total: R\$ 3.105,20						
101	PLANILHA DE CASO DE DIARRÉIA C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 12,49	R\$ 3.497,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 280,00   Valor Total: R\$ 3.497,20						
102	PLANILHA I PARA BUSCA ATIVA C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 19,99	R\$ 5.597,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 280,00   Valor Total: R\$ 5.597,20						
103	PMA 2 C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 11,89	R\$ 3.329,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 280,00   Valor Total: R\$ 3.329,20						
104	PROGRAMA DE CONTROLE DA FEBRE AMARELA E DENGUE, PCFAD; BLOCO C/100 FLS. F=09; AP. 75GR.	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 17,99	R\$ 5.037,20
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b> Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 280,00   Valor Total: R\$ 5.037,20						
105	PROGRAMA DE CONTROLE DAS LEISHMANIOSES C/100FLS; F=09; AP.	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 12,19	R\$ 3.413,20







56GR

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 280,00 | Valor Total: R\$ 3.413,20

106	PRONTUÁRIO FAMÍLIA DO PSF C/100FLS; F=09; AP. 75GR; FM	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 15,99	R\$ 4.477,20
-----	--	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 280,00 | Valor Total: R\$ 4.477,20

107	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL CARBONADO, 50X2FLS; F=16; PAPEL AUTOCOPIATIVO; 1 VIA BRANCA, 2A VIA CANÁRIO)	SERVIÇO	BLOCO	673	R\$ 9,99	R\$ 6.723,27
-----	---	---------	-------	-----	----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 673,00 | Valor Total: R\$ 6.723,27

108	RECEITUÁRIO DE CONTROLE ESPECIAL, TIPO CHEQUE AZUL, C/100FLS; F=24; PAPEL SUPERBOND AZUL.	SERVIÇO	BLOCO	562	R\$ 9,99	R\$ 5.614,38
-----	---	---------	-------	-----	----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 562,00 | Valor Total: R\$ 5.614,38

110	RECEITUÁRIOS ESPECIAL UMA VIA, COR AZUL, MODELO B1, MEDINDO 19CM X 9CM, SULFITE SUPER BOND. IMPRESSÃO UM A UM. 20 FOLHAS.	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 14,99	R\$ 4.197,20
-----	---	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 280,00 | Valor Total: R\$ 4.197,20

111	REGISTRO DE DOSES APLICADAS EM CAMPANHA TETRAVALENTE C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 11,77	R\$ 3.295,60
-----	---	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 280,00 | Valor Total: R\$ 3.295,60

112	REGISTRO DE DOSES DE CAMPANHA CONTRA PÓLIO C/100FLS; F=09; AP. 75 GR	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 18,87	R\$ 5.283,60
-----	--	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 280,00 | Valor Total: R\$ 5.283,60

113	RELATÓRIO DE TESTE RÁPIDO, C/ 100FLS, F=09, AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 16,61	R\$ 4.650,80
-----	--	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 280,00 | Valor Total: R\$ 4.650,80

114	RELATÓRIO MENSAL DE DISTRIBUIÇÃO DE PRESERVATIVOS C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 19,81	R\$ 5.546,80
-----	--	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 280,00 | Valor Total: R\$ 5.546,80

115	REQUISIÇÃO DE EXAMES FORA C/100FLS; F=18; AP. 56GR	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 10,21	R\$ 2.858,80
-----	--	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 280,00 | Valor Total: R\$ 2.858,80

116	SERVIÇO DE CONFECÇÃO DE BANNER, ALTURA 1,20M X LARGURA 0,80, MATERIAL LONA NINÍLICA 440GR,	SERVIÇO	BLOCO	68	R\$ 68,85	R\$ 4.681,80
-----	--	---------	-------	----	-----------	--------------







IMPRESSÃO COLORIDA (4CORES) C/  
DOIS BASTÕES DE MADEIRA E CORDA  
P/ PENDURAR.

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 11,00 | Valor Total: R\$ 757,35

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 17,00 | Valor Total: R\$ 1.170,45

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 11,00 | Valor Total: R\$ 757,35

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 29,00 | Valor Total: R\$ 1.996,65

117	REGISTRO ACOMPANHAMENTO SIFILIS, C/ 100FLS; F=09, AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 16,17	R\$ 4.527,60
-----	---	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 280,00 | Valor Total: R\$ 4.527,60

118	TERMO DE APREENSÃO (PAPEL CARBONADO) C/ 100 FLS F=09; AP. 56GR; 25X4; VISA	SERVIÇO	UNIDADE	282	R\$ 15,81	R\$ 4.458,42
-----	--	---------	---------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 282,00 | Valor Total: R\$ 4.458,42

119	TERMO DE FISCALIZAÇÃO C/100FLS; F=09; AP. 75GR VISA	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 13,13	R\$ 3.676,40
-----	--	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 280,00 | Valor Total: R\$ 3.676,40

120	TERMO DE INTIMAÇÃO C/100FLS; F=09; AP. 75GR VISA	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 19,91	R\$ 5.574,80
-----	---	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 280,00 | Valor Total: R\$ 5.574,80

121	CARIMBO AUTO-ENTINTADO, REF. 4911, MEDINDO APROXIMADAMENTE 37 X 13MM	SERVIÇO	BLOCO	190	R\$ 31,58	R\$ 6.000,20
-----	--	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 31,00 | Valor Total: R\$ 978,98

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 49,00 | Valor Total: R\$ 1.547,42

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 31,00 | Valor Total: R\$ 978,98

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 79,00 | Valor Total: R\$ 2.494,82

122	CARIMBO AUTO-ENTINTADO, REF. 4913, MEDINDO APROXIMADAMENTE 57 X 21MM	SERVIÇO	BLOCO	190	R\$ 36,14	R\$ 6.866,60
-----	--	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 31,00 | Valor Total: R\$ 1.120,34

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 49,00 | Valor Total: R\$ 1.770,86

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 31,00 | Valor Total: R\$ 1.120,34

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 79,00 | Valor Total: R\$ 2.855,06

123	CARIMBO AUTO-ENTINTADO REDONDO, REF. 4930 OU 4923, MEDINDO APROXIMADAMENTE 29MM DE DIÂMETRO	SERVIÇO	UNIDADE	190	R\$ 29,58	R\$ 5.620,20
-----	--	---------	---------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 31,00 | Valor Total: R\$ 916,98

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 49,00 | Valor Total: R\$ 1.449,42

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 31,00 | Valor Total: R\$ 916,98

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 79,00 | Valor Total: R\$ 2.336,82







124	CARIMBO AUTO-ENTINTADO, REF. 4927, MEDINDO APROXIMADAMENTE 59 X 39MM	SERVIÇO	UNIDADE	190	R\$ 16,01	R\$ 3.041,90
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 31,00   Valor Total: R\$ 496,31						
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 49,00   Valor Total: R\$ 784,49						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 31,00   Valor Total: R\$ 496,31						
Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 79,00   Valor Total: R\$ 1.264,79						
125	RESINA PARA CARIMBO, REF. 4911, MEDINDO APROXIMADAMENTE 37 X 13MM	SERVIÇO	UNIDADE	99	R\$ 31,14	R\$ 3.082,86
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 11,00   Valor Total: R\$ 342,54						
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 28,00   Valor Total: R\$ 871,92						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 11,00   Valor Total: R\$ 342,54						
Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 49,00   Valor Total: R\$ 1.525,86						
126	RESINA PARA CARIMBO, REF. 4913, MEDINDO APROXIMADAMENTE 57 X 21MM	SERVIÇO	UNIDADE	99	R\$ 29,84	R\$ 2.954,16
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 11,00   Valor Total: R\$ 328,24						
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 28,00   Valor Total: R\$ 835,52						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 11,00   Valor Total: R\$ 328,24						
Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 49,00   Valor Total: R\$ 1.462,16						
127	RESINA PARA CARIMBO, REF. 4930, MEDINDO APROXIMADAMENTE, 29MM DE DIÂMETRO	SERVIÇO	UNIDADE	99	R\$ 37,81	R\$ 3.743,19
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 11,00   Valor Total: R\$ 415,91						
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 28,00   Valor Total: R\$ 1.058,68						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 11,00   Valor Total: R\$ 415,91						
Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 49,00   Valor Total: R\$ 1.852,69						
128	RESINA PARA CARIMBO, REF. 4927, MEDINDO APROXIMADAMENTE 59 X 39MM	SERVIÇO	UNIDADE	99	R\$ 29,19	R\$ 2.889,81
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 11,00   Valor Total: R\$ 321,09						
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 28,00   Valor Total: R\$ 817,32						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 11,00   Valor Total: R\$ 321,09						
Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 49,00   Valor Total: R\$ 1.430,31						
129	FICHA DE MATRÍCULA FOLHA; PAPEL: OFFSET; COR: BRANCA; GRAMATURA: 75GR/M2; FORMATO: A4 (210MM X 297MM). IMPRESSÃO: FRENTE E VERSO (2 PÁGINAS)	SERVIÇO	UNIDADE	130	R\$ 21,19	R\$ 2.754,70
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 0,00   Valor Total: R\$ 0,00						
Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 130,00   Valor Total: R\$ 2.754,70						
130	IMPRESSÃO DE PROVAS EM PAPEL AP 75G	SERVIÇO	UNIDADE	41.091	R\$ 0,49	R\$ 20.134,59
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						







Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 0,00 | Valor Total: R\$ 0,00  
 Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 41.091,00 | Valor Total: R\$ 20.134,59

**Valor Total**

**R\$ 452.710,70**

--	--

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: SCOQvbmwXK

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010.2/2024

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010.2/2024

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: 2sx3iv2iz0w20240605100602

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010.3/2024

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010.3/2024

LEI 14.133/2021

### PROCESSO DE ORIGEM

Pregão Eletrônico Nº 010/2024

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0017/2024

### OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E CONFECÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS - MA

### VALOR TOTAL REGISTRADO







R\$ 61.063,50 (sessenta e um mil, sessenta e três reais e cinquenta centavos)



### VIGÊNCIAS

INICIAL: 4 de Junho de 2024

FINAL: 4 de Junho de 2025

### ÓRGÃO GERENCIADOR

Secretaria Municipal de Saúde

### ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Educação

### DADOS DO BENEFICIÁRIO

**RB FLEXO LTDA, CNPJ nº 50.447.623/0001-85**

RUA OROZIMBO RIBEIRO, 635, SANTA MONICA, Uberlândia, Minas Gerais

licitacao@rbdigital.com.br, (34) 3224-0707,

NILCE MARIA RIBEIRO BRAGA, CPF nº 579.079.276-68

### PREÂMBULO

Aos 4 de Junho de 2024, a Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA, através da Unidade Gerenciadora Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ nº 12.013.889/0001-20, lavra a presente Ata de Registro de Preços (ARP), referente ao Processo Administrativo em epígrafe que deu origem ao Pregão Eletrônico N° 010/2024, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E CONFECÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS - MA, **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA,







observados as especificações, os preços e os quantitativos do termo de referência do Processo de Contratação em referência referenciada, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na , sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta **ATA** em documento vinculativo e obrigacional às partes.

### CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1 – A presente Ata tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E CONFECÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS - MA, especificado no Termo de Referência, Anexo I do edital do Pregão Eletrônico Nº 010/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

### CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE, FORMALIZAÇÃO E CADASTRO RESERVA

2.1 – A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.1.1 – O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

2.1.2 – Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

2.2 – A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2.1 – O instrumento contratual de que trata o item anterior deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

2.3 – Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.4 – Após do processo de contratação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

2.4.1 – Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário e se obrigar nos limites dela;

2.4.2 – Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

2.4.2.1 – Aceitarem cotar os itens com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação;







2.4.2.2 – Mantiverem sua proposta original.

2.4.3 – Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

2.5 – O registro a que se refere o item 2.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

2.6 – Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário terão prioridades sobre aqueles que mantiverem sua proposta original.

2.7 – A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 2.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

2.7.1 – Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta;

2.7.2 – Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços.

2.8 – O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

2.9 – Após a homologação do processo de contratação, o fornecedor mais bem classificado será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no instrumento convocatório, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

2.9.1 – O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

2.10 – A ata de registro de preços poderá ser assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no PNCP.

2.11 – Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 2.7, observando o item 2.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

2.12 – Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 2.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do instrumento convocatório, poderá:

2.12.1 – Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

2.12.2 – Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.







2.13 – A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

### CLÁUSULA TERCEIRA – REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS

3.1 – As quantidades previstas para os itens com preços registrados nesta ata de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou entidades participantes do registro de preços.

3.2 – O remanejamento somente poderá ser feito de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante.

3.3 – O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

3.4 – Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

### CLÁUSULA QUARTA – ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1 – É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

4.2 – Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

4.2.1 – Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

4.1.2 – Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

4.1.3 – Na hipótese de previsão no instrumento convocatório de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

4.1.3.1 – No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

4.1.3.2 – No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

### CLÁUSULA QUINTA – NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

5.1 – Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo







superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

5.1.1 – Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

5.1.2 – Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

5.1.3 – Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

5.1.4 – Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2 – Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

5.2.1 – Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

5.2.2 – Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 6.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

5.2.3 – Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

5.2.4 – Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 6.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

5.2.5 – Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 5.2 e no item 5.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

5.2.6 – O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.





**CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

- 6.1 – O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:
- 6.1.1 – Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;
  - 6.1.2 – Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;
  - 6.1.3 – Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou
  - 6.1.4 – Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.
    - 6.1.4.1 – Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.
- 6.2 – O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.
- 6.3 – Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.
- 6.4 – O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:
- 6.4.1 – Por razão de interesse público;
  - 6.4.2 – A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou
  - 6.4.3 – Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

**CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES**

- 7.1 – O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no instrumento convocatório;
- 7.1.2 – As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.
- 7.2 – É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.







7.3 – O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 6.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

### CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 – As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do instrumento convocatório.

8.2 – Integra a presente Ata de Registro de Preço, o Anexo I, com o cadastro de reserva das empresas signatárias que aceitam cotar os itens com os preços iguais ao do licitante vencedor do procedimento de contratação em referência.

8.3 – Fica eleito o Foro da cidade de Imperatriz - MA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente ATA de Registro de Preços (ARP), que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

### CLÁUSULA NONA -- DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 – Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública Estadual, Distrital e Municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

9.1.1 – Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

9.1.2 – Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

9.1.3 – Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

9.2 – A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

9.2.1 – O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

9.3 – Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

9.4 – O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

9.5 – O órgão ou a entidade poderá aderir ao item da ata de registro de preços da qual seja integrante,







na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 9.1.



9.5 – As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

9.6 – O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

### CLÁUSULA DÉCIMA – DOS ITENS REGISTRADOS

10.1 – O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
4	BLOCO RECEITUÁRIO, MATERIAL: CELULOSE VEGETAL, TIPO PAPEL SUPER BOND, COR: AZUL, GRAMATURA: 56 G/M2, DIMENSÕES: 95 X 183 MM	SERVIÇO	BLOCO	562	R\$ 5,38	R\$ 3.023,56
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 562,00   Valor Total: R\$ 3.023,56						
5	BLOCO REQUISIÇÃO, QUANTIDADE VIAS 1 UN, APRESENTAÇÃO COM TIMBRE E IMPRESSÃO CONFORME MODELO DO ÓRGÃO, QUANTIDADE FOLHAS 50 UN, TIPO PAPEL DESTACÁVEL, COR BRANCA, GRAMATURA 75 G/M2, COMPRIMENTO 215 MM, LARGURA 155 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CAPA E CONTRA CAPA, MATERIAL PAPEL OFSETE	SERVIÇO	BLOCO	562	R\$ 7,70	R\$ 4.327,40
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 562,00   Valor Total: R\$ 4.327,40						
21	CARTILHA, TAMANHO 15 X 20. CAPA IMPRESSA EM PAPEL COUCHÉ BRILHO, 150G, EM POLICROMIA. MIOLO IMPRESSO EM PAPEL COIJCHÉ BRILHO 115G. MÁXIMO 12 PÁGINAS, FRENTE E	SERVIÇO	UNIDADE	1.408	R\$ 4,87	R\$ 6.856,96







VERSO. (4X4 COR.)

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 408,00 | Valor Total: R\$ 1.986,96

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 500,00 | Valor Total: R\$ 2.435,00

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 500,00 | Valor Total: R\$ 2.435,00

27	CONSOLIDADO DE VACINAÇÃO ANTI-RÁBICO C/100FLS; F=09; AP. 56GR	SERVIÇO	UNIDADE	404	R\$ 10,51	R\$ 4.246,04
----	---	---------	---------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 404,00 | Valor Total: R\$ 4.246,04

42	FAIXA EM LONA VINÍLICA, COM IMPRESSÃO FOTOGRÁFICA TAMANHO 90CMX3,00M POLICROMIA	SERVIÇO	UNIDADE	307	R\$ 94,50	R\$ 29.011,50
----	---	---------	---------	-----	-----------	---------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 41,00 | Valor Total: R\$ 3.874,50

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 88,00 | Valor Total: R\$ 8.316,00

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 29,00 | Valor Total: R\$ 2.740,50

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 149,00 | Valor Total: R\$ 14.080,50

44	FICHA A 2 C/100FLS; F=09; AP. 75GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 15,00	R\$ 4.230,00
----	---	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 282,00 | Valor Total: R\$ 4.230,00

46	FICHA B - TB C/100FLS; F=09; AP. 75GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 11,20	R\$ 3.158,40
----	--	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 282,00 | Valor Total: R\$ 3.158,40

52	FICHA DE ATIVIDADE COLETIVA C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 11,01	R\$ 3.104,82
----	--	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**







Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 282,00 | Valor Total: R\$ 3.104,82

55	FICHA DE CADASTRO INDIVIDUAL; C/100 FLS; F=09, AP. 75G	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 11,01	R\$ 3.104,82
----	--	---------	-------	-----	-----------	--------------

**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 282,00 | Valor Total: R\$ 3.104,82

**Valor Total****R\$ 61.063,50**

Davinópolis - MA, 4 de Junho de 2024

**ASSINATURAS**

<b>PELA GERENCIADORA</b>	<b>PELA BENEFICIÁRIA</b>
Raimundo Nonato de Almeida dos Santos Prefeito Municipal	NILCE MARIA RIBEIRO BRAGA CPF nº 579.079.276-68

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: \$7Vc.CCtHQkt

**ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010.4/2024****ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010.4/2024**

LEI 14.133/2021





**PROCESSO DE ORIGEM**

Pregão Eletrônico Nº 010/2024

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0017/2024

**OBJETO**

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E CONFEÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS - MA

**VALOR TOTAL REGISTRADO**

R\$ 127.013,04 (cento e vinte e sete mil, treze reais e quatro centavos)

**VIGÊNCIAS**

INICIAL: 4 de Junho de 2024

FINAL: 4 de Junho de 2025

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Secretaria Municipal de Saúde

**ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)**

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Educação





**DADOS DO BENEFICIÁRIO**

**SAKADA INDUSTRIA COMUNICACAO E EVENTOS LTDA, CNPJ nº  
29.129.687/0001-41**

RUA 54, 100, BEQUIMÃO, São Luís, Maranhão

sakada.entretenimento@gmail.com, ,

Lucas Galvão Cunha Monteiro Ferreira, CPF nº 012.926.523-30

**PREÂMBULO**

Aos 4 de Junho de 2024, a Prefeitura Municipal de Davinópolis -- MA, através da Unidade Gerenciadora Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ nº 12.043.889/0001-20, lavra a presente Ata de Registro de Preços (ARP), referente ao Processo Administrativo em epígrafe que deu origem ao Pregão Eletrônico Nº 010/2024, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E CONFECÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS - MA, **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do termo de referência do Processo de Contratação em referência referenciada, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes no, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta **ATA** em documento vinculativo e obrigacional às partes.

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

1 – A presente Ata tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E CONFECÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS - MA, especificado no Termo de Referência, Anexo I do edital do Pregão Eletrônico Nº 010/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

**CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE, FORMALIZAÇÃO E CADASTRO RESERVA**

2.1 – A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.1.1 – O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

2.1.2 – Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.







2.2 – A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2.1 – O instrumento contratual de que trata o item anterior deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

2.3 – Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.4 – Após do processo de contratação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

2.4.1 – Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário e se obrigar nos limites dela;

2.4.2 – Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

2.4.2.1 – Aceitarem cotar os itens com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação;

2.4.2.2 – Mantiverem sua proposta original.

2.4.3 – Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

2.5 – O registro a que se refere o item 2.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

2.6 – Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário terão prioridades sobre aqueles que mantiverem sua proposta original.

2.7 – A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 2.4.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

2.7.1 – Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta;

2.7.2 – Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços.

2.8 – O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

2.9 – Após a homologação do processo de contratação, o fornecedor mais bem classificado será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no instrumento convocatório, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

2.9.1 – O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.







2.10 – A ata de registro de preços poderá ser assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no PNCP.

2.11 – Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 2.7, observando o item 2.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

2.12 – Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 2.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do instrumento convocatório, poderá:

2.12.1 – Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

2.12.2 – Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

2.13 – A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

### CLÁUSULA TERCEIRA – REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS

3.1 – As quantidades previstas para os itens com preços registrados nesta ata de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou entidades participantes do registro de preços.

3.2 – O remanejamento somente poderá ser feito de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante.

3.3 – O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

3.4 – Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

### CLÁUSULA QUARTA – ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS

4.1 – É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

4.2 – Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

4.2.1 – Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea “d” do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

4.1.2 – Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a







superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

4.1.3 – Na hipótese de previsão no instrumento convocatório de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

4.1.3.1 – No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

4.1.3.2 – No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

### CLÁUSULA QUINTA – NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

5.1 – Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

5.1.1 – Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

5.1.2 – Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

5.1.3 – Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

5.1.4 – Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciarem negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2 – Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

5.2.1 – Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

5.2.2 – Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 6.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

5.2.3 – Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

5.2.4 – Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao







cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 6.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

5.2.5 – Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 5.2 e no item 5.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

5.2.6 – O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 – O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

6.1.1 – Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

6.1.2 – Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

6.1.3 – Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

6.1.4 – Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.4.1 – Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

6.2 – O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

6.3 – Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.

6.4 – O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

6.4.1 – Por razão de interesse público;

6.4.2 – A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

6.4.3 – Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

## CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES

7.1 – O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades







estabelecidas no instrumento convocatório;

7.1.2 – As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

7.2 – É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

7.3 – O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 6.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

### CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 – As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do instrumento convocatório.

8.2 – Integra a presente Ata de Registro de Preço, o Anexo I, com o cadastro de reserva das empresas signatárias que aceitam cotar os itens com os preços iguais ao do licitante vencedor do procedimento de contratação em referência.

8.3 – Fica eleito o Foro da cidade de Imperatriz - MA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente ATA de Registro de Preços (ARP), que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

### CLÁUSULA NONA – DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

9.1 – Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública Estadual, Distrital e Municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

9.1.1 – Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

9.1.2 – Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

9.1.3 – Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

9.2 – A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

9.2.1 – O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

9.3 – Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.







9.4 – O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

9.5 – O órgão ou a entidade poderá aderir ao item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 9.1.

9.5 – As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

9.6 – O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

### CLÁUSULA DÉCIMA – DOS ITENS REGISTRADOS

10.1 – O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total
7	BOLETIM DIÁRIO DE DOSES ALICADAS- BCG; F=02; AP. 75GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	280	R\$ 8,00	R\$ 2.240,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 280,00   Valor Total: R\$ 2.240,00						
11	CAPA PROCESSO, MATERIAL: CARTOLINA, GRAMATURA: 180 G,M2, FORMATO 1: 477 X 327 MM	SERVIÇO	UNIDADE	11.469	R\$ 1,28	R\$ 14.680,32
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 2.040,00   Valor Total: R\$ 2.611,20						
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 2.938,00   Valor Total: R\$ 3.760,64						
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 1.510,00   Valor Total: R\$ 1.932,80						
Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 4.981,00   Valor Total: R\$ 6.375,68						
12	CARTÃO DE HIPERTENSAO ARTERIAL E DIABETES MELLITUS; F=40; AP. 180 GR.	SERVIÇO	UNIDADE	836	R\$ 0,95	R\$ 794,20







IMPRESSÃO F/V

## QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 836,00 | Valor Total: R\$ 794,20

13	CARTÃO DE VACINAÇÃO ADULTO; F=40; AP. 180 GR. F/V	SERVIÇO	UNIDADE	2.244	R\$ 0,67	R\$ 1.503,48
----	---	---------	---------	-------	----------	--------------

## QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 2.244,00 | Valor Total: R\$ 1.503,48

15	CARTÃO SOMBRA F=40; AP. 180 GR	SERVIÇO	UNIDADE	1.346	R\$ 1,03	R\$ 1.386,38
----	--------------------------------	---------	---------	-------	----------	--------------

## QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 1.346,00 | Valor Total: R\$ 1.386,38

16	CARTAZ 4X4 CORES, EM PAPEL COUCHÊ 115G, FORMATO A3	SERVIÇO	UNIDADE	1.699	R\$ 0,99	R\$ 1.682,01
----	--	---------	---------	-------	----------	--------------

## QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 265,00 | Valor Total: R\$ 262,35

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 440,00 | Valor Total: R\$ 435,60

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 245,00 | Valor Total: R\$ 242,55

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 749,00 | Valor Total: R\$ 741,51

17	CARTAZ, PAPEL COUCHÊ BRILHO, 115G, IMPRESSÃO EM POLICROMIA. TAMANHO 21 X 30	SERVIÇO	UNIDADE	2.903	R\$ 1,05	R\$ 3.048,15
----	---	---------	---------	-------	----------	--------------

## QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 469,00 | Valor Total: R\$ 492,45

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 881,00 | Valor Total: R\$ 925,05

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 408,00 | Valor Total: R\$ 428,40

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 1.145,00 | Valor Total: R\$ 1.202,25

18	CARTAZ, PAPEL COUCHÊ BRILHO, 115G, IMPRESSÃO EM POLICROMIA. TAMANHO 46 X 32	SERVIÇO	UNIDADE	2.057	R\$ 3,90	R\$ 8.022,30
----	---	---------	---------	-------	----------	--------------





**QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE**

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 367,00 | Valor Total: R\$ 1.431,30

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento | Quantidade: 588,00 | Valor Total: R\$ 2.293,20

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social | Quantidade: 204,00 | Valor Total: R\$ 795,60

Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 898,00 | Valor Total: R\$ 3.502,20

19	CARTEIRA DE VACINAÇÃO ANTI-RÁBICA; F=16; AP. 180GR; F/V	SERVIÇO	UNIDADE	1.346	R\$ 2,30	R\$ 3.095,80
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 1.346,00   Valor Total: R\$ 3.095,80						
20	CARTEIRA DE VACINAÇÃO DA CRIANÇA; F=8; AP. 180GR F/V	SERVIÇO	UNIDADE	3.366	R\$ 4,00	R\$ 13.464,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 3.366,00   Valor Total: R\$ 13.464,00						
43	FICHA A (CADASTRO DA FAMÍLIA) -C/100FLS; F=09; AP. 75GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 12,00	R\$ 3.384,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 3.384,00						
45	FICHA B - HAN C/100FLS; F=09; AP. 75GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 14,00	R\$ 3.948,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 3.948,00						
47	FICHA DE ACOMP. INDIVIDUAL DE SUPL. DE FERRO C/100FLS; F=25; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 10,00	R\$ 2.820,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 2.820,00						
48	FICHA DE ACOMPANHAMENTO DO HIPERDIA C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 12,50	R\$ 3.525,00







## QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 282,00 | Valor Total: R\$ 3.525,00

49	FICHA DE APRAZAMENTO; F=16; AP. 180GR;	SERVIÇO	BLOCO	1.122	R\$ 10,00	R\$ 11.220,00
----	--	---------	-------	-------	-----------	---------------

## QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 1.122,00 | Valor Total: R\$ 11.220,00

50	FICHA DE ATENDIMENTO INDIVIDUAL, C/100FLS; F=09, AP.75GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 11,90	R\$ 3.355,80
----	--	---------	-------	-----	-----------	--------------

## QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 282,00 | Valor Total: R\$ 3.355,80

51	FICHA DE ATENDIMENTO ODONTOLÓGICO, C/100FLS; F=09, AP.75GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 10,00	R\$ 2.820,00
----	--	---------	-------	-----	-----------	--------------

## QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 282,00 | Valor Total: R\$ 2.820,00

53	FICHA DE CADASTRO DA GESTANTE; BLOCO C/ FLS. F=09, AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 12,80	R\$ 3.609,60
----	---	---------	-------	-----	-----------	--------------

## QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 282,00 | Valor Total: R\$ 3.609,60

54	FICHA DE CADASTRO DOMICILIAR, C/100FLS; F=09, AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 11,00	R\$ 3.102,00
----	--	---------	-------	-----	-----------	--------------

## QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 282,00 | Valor Total: R\$ 3.102,00

56	FICHA DE CONTROLE DE MEDICAMENTOS C/100FLS; F=09; AP. 56GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 13,00	R\$ 3.666,00
----	---	---------	-------	-----	-----------	--------------

## QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE

Secretaria Municipal de Saúde | Quantidade: 282,00 | Valor Total: R\$ 3.666,00







57	FICHA DE INVESTIGAÇÃO ACIDENTES POR ANIMAIS PEÇONHENTOS C/100FLS; F=09; AP; 90GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 10,00	R\$ 2.820,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 2.820,00						
58	FICHA DE INVESTIGAÇÃO ATENDIMENTO ANTI-RÁBICO HUMANO C/100FLS; F=09; AP. 90GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 12,00	R\$ 3.384,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 3.384,00						
59	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DE ÓBITO C/ CAUSA MAL DEFINIDA C/100FLS; F=09; AP. 75GR	SERVIÇO	BLOCO	282	R\$ 13,00	R\$ 3.666,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 282,00   Valor Total: R\$ 3.666,00						
60	FICHA DE INVESTIGAÇÃO DOENÇAS EXANTEMÁTICAS FEBRIS SARAMPO/RUBÉOLA C/100FLS; F=09; AP. 90GR; F/V	SERVIÇO	BLOCO	23	R\$ 12,00	R\$ 276,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 23,00   Valor Total: R\$ 276,00						
109	RECEITUÁRIOS C/100FLS; F=18; AP. 56GR	SERVIÇO	BLOCO	3.000	R\$ 8,50	R\$ 25.500,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 3.000,00   Valor Total: R\$ 25.500,00						
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 127.013,04</b>

Davinópolis - MA, 4 de Junho de 2024

**ASSINATURAS**







PELA GERENCIADORA

PELA BENEFICIÁRIA

Raimundo Nonato de Almeida dos Santos  
Prefeito Municipal

Lucas Galvão Cunha Monteiro Ferreira  
CPF nº 012.926.523-30

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: \$x9LXr7lfaON

### AVISO DE EXTRATO DE CONTRATO

#### CONTRATO Nº 082/2024.

CHAMADA PUBLICA N º 001/2024 CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS CONTRATADA: APRAF – ASSOCIAÇÃO DOS PRODUTORES RURAIS DA AGRICULTURA FAMILIAR DO POVOADO MATA GRANDE, CNPJ nº 30.287.107/0001-00.OBJETO: A aquisição de gêneros alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural com dispensa de licitação por meio de chamamento público, para o programa nacional de alimentação escolar – PNAE. 208.757,50 ( Duzentos e oito mil, setecentos e cinquenta e sete reais e cinquenta centavos ). Raimundo Nonato de Almeida dos Santos – Prefeito. Davinópolis – MA, 03 de junho de 2024

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: w3tt2wzlfxy20240605110626

### AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO

#### PREGÃO ELETRONICO Nº 009/2024

A Prefeitura Municipal de Davinópolis (MA) torna público aos interessados que, em sessão iniciada no dia 28 de Maio de 2024, às 09:00 hrs, na modalidade Pregão Eletrônico nº 009/2024, tendo como o REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA SERVIÇO DE CONFECÇÃO E MALHARIA PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS - MA, foram consagradas vencedoras as empresas BABINSKI BOLSAS LTDA 19.106.828/0001-57 e VISUAL ARTE SPORT LTDA CNPJ: 07722538000159 e A NOVA SOLUÇÃO LTDA 70.157.680/0001-37. Davinópolis (MA), 05 de junho de 2024. Vanderson Campelo dos Santos-Pregoeiro.

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: leyvcaomguy20240605110631

#### PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2024

A Prefeitura Municipal de Davinópolis (MA) torna público aos interessados que, em sessão iniciada no dia 28 de maio de 2024, às 10:00 hrs, na modalidade Pregão Eletrônico nº 010/2024, tendo como o registro de preços para eventual e futura contratação de empresa para prestação de serviços gráficos e confecção de carimbos para atender as necessidades das secretarias municipais de Davinópolis - MA, foram consagradas vencedoras as empresas SAKADA INDUSTRIA COMUNICACAO E EVENTOS LTDA 29.129.687/0001-41 ,GRAFICA E EDITORA BRASIL LTDA - 00.732.085/0001-00, e ANTONIO PEREIRA JUNIOR 07.624.599/0001-83 e RB FLEXO LTDA 50.447.623/0001-85. Davinópolis (MA), 05 de Junho de 2024. Vanderson Campelo dos Santos-Pregoeiro.

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: 6xzgyjhbur20240605110606







Secretaria Municipal de Educação | Quantidade: 20,00 | Valor Total: R\$ 2.000,00

10	BOLA - VOLEIBOL (PRAIA) - ESPECIFICAÇÕES:MATERIAL: PVC; CIRCUNFERÊNCIA (CM): 70,00; PRESSÃO (LBS): 3 - 4 LBS GOMOS: 18 GOMOS	PENALTY	UNIDADE	25	R\$ 50,00	R\$ 1.250,00
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>						
Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 15,00   Valor Total: R\$ 750,00						
Secretaria Municipal de Esportes, Desporto e Lazer   Quantidade: 10,00   Valor Total: R\$ 500,00						
<b>Valor Total</b>						<b>R\$ 16.025,00</b>

Davinópolis - MA, 10 de Junho de 2024

## ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
Raimundo Nonato de Almeida dos Santos Prefeito Municipal	José Ancelmo de Souza CPF nº 060.098.831-72

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: SQcUSP2P0fbk

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010.2/2024

## ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 010.2/2024

LEI 14.133/2021





**PROCESSO DE ORIGEM**

Pregão Eletrônico Nº 010/2024

Nº PROCESSO ADMINISTRATIVO: 0017/2024

**OBJETO**

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E CONFECÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS - MA

**VALOR TOTAL REGISTRADO**

R\$ 4.182,20 (quatro mil, cento e oitenta e dois reais e vinte centavos)

**VIGÊNCIAS**

INICIAL: 4 de Junho de 2024

FINAL: 4 de Junho de 2025

**ÓRGÃO GERENCIADOR**

Secretaria Municipal de Saúde

**ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)**

Secretaria Municipal de Administração e Planejamento, Secretaria Municipal de







Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Educação



## DADOS DO BENEFICIÁRIO

**ANTONIO PEREIRA JUNIOR, CNPJ nº 07.624.599/0001-83**

RUA QUATRO, 14, VILA VITORIA, Imperatriz, Maranhão

brunelljr@hotmail.com, (99) 9161-0219,

Antonio Pereira Junior, CPF nº 430.670.502-15

## PREÂMBULO

Aos 4 de Junho de 2024, a Prefeitura Municipal de Davinópolis – MA, através da Unidade Gerenciadora Secretaria Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ nº 12.013.889/0001-20, lavra a presente Ata de Registro de Preços (ARP), referente ao Processo Administrativo em epígrafe que deu origem ao Pregão Eletrônico N° 010/2024, que tem como objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E CONFECÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS - MA, **RESOLVE** registrar os preços da empresa indicada e qualificada nesta ATA, observados as especificações, os preços e os quantitativos do termo de referência do Processo de Contratação em referência referenciada, atendendo as condições previstas no edital de licitação, sujeitando-se as partes às normas constantes na , sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, bem como, as cláusulas e condições abaixo estabelecidas, constituindo-se esta **ATA** em documento vinculativo e obrigacional às partes.

## CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1 – A presente Ata tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS E CONFECÇÃO DE CARIMBOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE DAVINÓPOLIS - MA, especificado no Termo de Referência, Anexo I do edital do Pregão Eletrônico N° 010/2024, que é parte integrante desta Ata, assim como as propostas cujos preços tenham sido registrados, independentemente de transcrição.

## CLÁUSULA SEGUNDA – DA VALIDADE, FORMALIZAÇÃO E CADASTRO RESERVA

2.1 – A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, contado a partir do primeiro dia útil subsequente à sua assinatura, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso.

2.1.1 – O contrato decorrente da ata de registro de preços terá sua vigência estabelecida no próprio instrumento contratual e observará no momento da contratação e a cada exercício financeiro a







disponibilidade de créditos orçamentários, bem como a previsão no plano plurianual, quando ultrapassar 1 (um) exercício financeiro.

2.1.2 – Na formalização do contrato ou do instrumento substituto deverá haver a indicação da disponibilidade dos créditos orçamentários respectivos.

2.2 – A contratação com os fornecedores registrados na ata será formalizada por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil, conforme o art. 95 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.2.1 – O instrumento contratual de que trata o item anterior deverá ser assinado no prazo de validade da ata de registro de preços.

2.3 – Os contratos decorrentes do sistema de registro de preços poderão ser alterados, observado o art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

2.4 – Após do processo de contratação, deverão ser observadas as seguintes condições para formalização da ata de registro de preços:

2.4.1 – Serão registrados na ata os preços e os quantitativos do adjudicatário e se obrigar nos limites dela;

2.4.2 – Será incluído na ata, na forma de anexo, o registro dos licitantes ou dos fornecedores que:

2.4.2.1 – Aceitarem cotar os itens com preços iguais aos do adjudicatário, observada a classificação da licitação;

2.4.2.2 – Mantiverem sua proposta original.

2.4.3 – Será respeitada, nas contratações, a ordem de classificação dos licitantes ou dos fornecedores registrados na ata.

2.5 – O registro a que se refere o item 2.4.2 tem por objetivo a formação de cadastro de reserva para o caso de impossibilidade de atendimento pelo signatário da ata.

2.6 – Para fins da ordem de classificação, os licitantes ou fornecedores que aceitarem reduzir suas propostas para o preço do adjudicatário terão prioridades sobre aqueles que mantiverem sua proposta original.

2.7 – A habilitação dos licitantes que comporão o cadastro de reserva a que se refere o item 2.4.2.2 somente será efetuada quando houver necessidade de contratação dos licitantes remanescentes, nas seguintes hipóteses:

2.7.1 – Quando o licitante vencedor não assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação direta;

2.7.2 – Quando houver o cancelamento do registro do licitante ou do registro de preços.

2.8 – O preço registrado com indicação dos licitantes e fornecedores será divulgado no PNCP e ficará disponibilizado durante a vigência da ata de registro de preços.

2.9 – Após a homologação do processo de contratação, o fornecedor mais bem classificado será convocado para assinar a ata de registro de preços, no prazo e nas condições estabelecidos no







instrumento convocatório, sob pena de decair o direito, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021.

2.9.1 – O prazo de convocação poderá ser prorrogado 1 (uma) vez, por igual período, mediante solicitação do fornecedor convocado, desde que apresentada dentro do prazo, devidamente justificada, e que a justificativa seja aceita pela Administração.

2.10 – A ata de registro de preços poderá ser assinada por meio de assinatura digital e disponibilizada no PNCP.

2.11 – Quando o convocado não assinar a ata de registro de preços no prazo e nas condições estabelecidos no edital ou no aviso de contratação, e observado o disposto no item 2.7, observando o item 2.7 e subitens, fica facultado à Administração convocar os licitantes remanescentes do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para fazê-lo em igual prazo e nas condições propostas pelo primeiro classificado.

2.12 – Na hipótese de nenhum dos licitantes que trata o item 2.4.2.1, aceitar a contratação nos termos do item anterior, a Administração, observados o valor estimado e sua eventual atualização nos termos do instrumento convocatório, poderá:

2.12.1 – Convocar para negociação os demais licitantes ou fornecedores remanescentes cujos preços foram registrados sem redução, observada a ordem de classificação, com vistas à obtenção de preço melhor, mesmo que acima do preço do adjudicatário; ou

2.12.2 – Adjudicar e firmar o contrato nas condições ofertadas pelos fornecedores remanescentes, atendida a ordem classificatória, quando frustrada a negociação de melhor condição.

2.13 – A existência de preços registrados implicará compromisso de fornecimento nas condições estabelecidas, mas não obrigará a Administração a contratar, facultada a realização de licitação específica para a aquisição pretendida, desde que devidamente justificada.

### CLÁUSULA TERCEIRA – REMANEJAMENTO DAS QUANTIDADES REGISTRADAS

3.1 – As quantidades previstas para os itens com preços registrados nesta ata de registro de preços poderão ser remanejadas pelo órgão ou entidade gerenciadora entre os órgãos ou entidades participantes do registro de preços.

3.2 – O remanejamento somente poderá ser feito de órgão ou entidade participante para órgão ou entidade participante.

3.3 – O órgão ou entidade gerenciadora que tiver estimado as quantidades que pretende contratar será considerado participante para efeito do remanejamento.

3.4 – Competirá ao órgão ou à entidade gerenciadora autorizar o remanejamento solicitado, com a redução do quantitativo inicialmente informado pelo órgão ou pela entidade participante, desde que haja prévia anuência do órgão ou da entidade que sofrer redução dos quantitativos informados.

### CLÁUSULA QUARTA – ALTERAÇÃO OU ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS REGISTRADOS







4.1 – É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços.

4.2 – Os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações:

4.2.1 – Em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos da alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

4.1.2 – Em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou a superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

4.1.3 – Na hipótese de previsão no instrumento convocatório de cláusula de reajustamento ou repactuação sobre os preços registrados, nos termos da Lei nº 14.133, de 2021.

4.1.3.1 – No caso do reajustamento, deverá ser respeitada a contagem da anualidade e o índice previstos para a contratação;

4.1.3.2 – No caso da repactuação, poderá ser a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

#### CLÁUSULA QUINTA – NEGOCIAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS

5.1 – Na hipótese de o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, o órgão ou entidade gerenciadora convocará o fornecedor para negociar a redução do preço registrado.

5.1.1 – Caso não aceite reduzir seu preço aos valores praticados pelo mercado, o fornecedor será liberado do compromisso assumido quanto ao item registrado, sem aplicação de penalidades administrativas.

5.1.2 – Na hipótese prevista no item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam reduzir seus preços aos valores de mercado e não convocará os licitantes ou fornecedores que tiveram seu registro cancelado.

5.1.3 – Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção de contratação mais vantajosa.

5.1.4 – Na hipótese de redução do preço registrado, o gerenciador comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços para que avaliem a conveniência e a oportunidade de diligenciar negociação com vistas à alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

5.2 – Na hipótese de o preço de mercado tornar-se superior ao preço registrado e o fornecedor não poder cumprir as obrigações estabelecidas na ata, será facultado ao fornecedor requerer ao gerenciador a alteração do preço registrado, mediante comprovação de fato superveniente que supostamente o impossibilite de cumprir o compromisso.

5.2.1 – Neste caso, o fornecedor encaminhará, juntamente com o pedido de alteração, a documentação







comprobatória ou a planilha de custos que demonstre a inviabilidade do preço registrado em relação às condições inicialmente pactuadas.

5.2.2 – Na hipótese de não comprovação da existência de fato superveniente que inviabilize o preço registrado, o pedido será indeferido pelo órgão ou entidade gerenciadora e o fornecedor deverá cumprir as obrigações estabelecidas na ata, sob pena de cancelamento do seu registro, nos termos do item 6.1, sem prejuízo das sanções previstas na Lei nº 14.133, de 2021, e na legislação aplicável.

5.2.3 – Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, nos termos do item anterior, o gerenciador convocará os fornecedores do cadastro de reserva, na ordem de classificação, para verificar se aceitam manter seus preços registrados.

5.2.4 – Se não obtiver êxito nas negociações, o órgão ou entidade gerenciadora procederá ao cancelamento da ata de registro de preços, nos termos do item 6.4, e adotará as medidas cabíveis para a obtenção da contratação mais vantajosa.

5.2.5 – Na hipótese de comprovação da majoração do preço de mercado que inviabilize o preço registrado, conforme previsto no item 5.2 e no item 5.2.1, o órgão ou entidade gerenciadora atualizará o preço registrado, de acordo com a realidade dos valores praticados pelo mercado.

5.2.6 – O órgão ou entidade gerenciadora comunicará aos órgãos e às entidades que tiverem firmado contratos decorrentes da ata de registro de preços sobre a efetiva alteração do preço registrado, para que avaliem a necessidade de alteração contratual, observado o disposto no art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021.

## CLÁUSULA SEXTA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

6.1 – O registro do fornecedor será cancelado pelo gerenciador, quando o fornecedor:

6.1.1 – Descumprir as condições da ata de registro de preços, sem motivo justificado;

6.1.2 – Não retirar a nota de empenho, ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração sem justificativa razoável;

6.1.3 – Não aceitar manter seu preço registrado, na hipótese prevista no artigo 27, § 2º, do Decreto nº 11.462, de 2023; ou

6.1.4 – Sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021.

6.1.4.1 – Na hipótese de aplicação de sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 156 da Lei nº 14.133, de 2021, caso a penalidade aplicada ao fornecedor não ultrapasse o prazo de vigência da ata de registro de preços, poderá o órgão ou a entidade gerenciadora, mediante decisão fundamentada, decidir pela manutenção do registro de preços, vedadas contratações derivadas da ata enquanto perdurarem os efeitos da sanção.

6.2 – O cancelamento de registros nas hipóteses previstas no item 6.1 será formalizado por despacho do órgão ou da entidade gerenciadora, garantidos os princípios do contraditório e da ampla defesa.

6.3 – Na hipótese de cancelamento do registro do fornecedor, o órgão ou a entidade gerenciadora poderá convocar os licitantes que compõem o cadastro de reserva, observada a ordem de classificação.







6.4 – O cancelamento dos preços registrados poderá ser realizado pelo gerenciador, em determinada ata de registro de preços, total ou parcialmente, nas seguintes hipóteses, desde que devidamente comprovadas e justificadas:

6.4.1 – Por razão de interesse público;

6.4.2 – A pedido do fornecedor, decorrente de caso fortuito ou força maior; ou

6.4.3 – Se não houver êxito nas negociações, nas hipóteses em que o preço de mercado tornar-se superior ou inferior ao preço registrado, nos termos dos artigos 26, § 3º e 27, § 4º, ambos do Decreto nº 11.462, de 2023.

### CLÁUSULA SÉTIMA – DAS PENALIDADES

7.1 – O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no instrumento convocatório;

7.1.2 – As sanções também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva no registro de preços que, convocados, não honrarem o compromisso assumido injustificadamente após terem assinado a ata.

7.2 – É da competência do gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço, exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos ou entidade participante, caso no qual caberá ao respectivo órgão participante a aplicação da penalidade.

7.3 – O órgão ou entidade participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no item 6.1, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

### CLÁUSULA OITAVA – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

8.1 – As condições gerais de execução do objeto, tais como os prazos para entrega e recebimento, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, Anexo I do instrumento convocatório.

8.2 – Integra a presente Ata de Registro de Preço, o Anexo I, com o cadastro de reserva das empresas signatárias que aceitam cotar os itens com os preços iguais ao do licitante vencedor do procedimento de contratação em referência.

8.3 – Fica eleito o Foro da cidade de Imperatriz - MA, para dirimir quaisquer litígios oriundos da presente ATA de Registro de Preços (ARP), que não puderem ser administrativamente solucionados, renunciando, como renunciado têm, a qualquer outro por mais privilegiado que seja, até mesmo se houver mudança de domicílio de qualquer das partes.

### CLÁUSULA NONA – DA ADEÇÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS







9.1 – Durante a vigência da ata, os órgãos e as entidades da Administração Pública Estadual, Distrital e Municipal que não participaram do procedimento de IRP poderão aderir à ata de registro de preços na condição de não participantes, observados os seguintes requisitos:

9.1.1 – Apresentação de justificativa da vantagem da adesão, inclusive em situações de provável desabastecimento ou descontinuidade de serviço público;

9.1.2 – Demonstração de que os valores registrados estão compatíveis com os valores praticados pelo mercado na forma do art. 23 da Lei nº 14.133, de 2021; e

9.1.3 – Consulta e aceitação prévias do órgão ou da entidade gerenciadora e do fornecedor.

9.2 – A autorização do órgão ou entidade gerenciadora apenas será realizada após a aceitação da adesão pelo fornecedor.

9.2.1 – O órgão ou entidade gerenciadora poderá rejeitar adesões caso elas possam acarretar prejuízo à execução de seus próprios contratos ou à sua capacidade de gerenciamento.

9.3 – Após a autorização do órgão ou da entidade gerenciadora, o órgão ou entidade não participante deverá efetivar a aquisição ou a contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de vigência da ata.

9.4 – O prazo de que trata o subitem anterior, relativo à efetivação da contratação, poderá ser prorrogado excepcionalmente, mediante solicitação do órgão ou da entidade não participante aceita pelo órgão ou pela entidade gerenciadora, desde que respeitado o limite temporal de vigência da ata de registro de preços.

9.5 – O órgão ou a entidade poderá aderir ao item da ata de registro de preços da qual seja integrante, na qualidade de não participante, para aqueles itens para os quais não tenha quantitativo registrado, observados os requisitos do item 9.1.

9.5 – As aquisições ou contratações adicionais não poderão exceder, por órgão ou entidade, a cinquenta por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório registrados na ata de registro de preços para o gerenciador e para os participantes.

9.6 – O quantitativo decorrente das adesões não poderá exceder, na totalidade, ao dobro do quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o gerenciador e os participantes, independentemente do número de órgãos ou entidades não participantes que aderirem à ata de registro de preços.

#### CLÁUSULA DÉCIMA – DOS ITENS REGISTRADOS

10.1 – O preço registrado, as especificações do objeto, as quantidades de cada item e as demais condições ofertadas na proposta são as que seguem:

ESPECIFICAÇÕES E ITENS DA ARP						
Item	Descrição	Marca	Unidade	Quant.	Valor Unit.	R\$ Total







1	ADESIVO PARA CAMPANHAS DE SERVIÇO UNIDADE	3.802	R\$ 1,10	R\$ 4.182,20
DIVULGAÇÃO ADESIVO FOSCO 190G MEDINDO 21X21CM. 4X0 COR, COM SEMICORTE				
<b>QUANTIDADES POR ÓRGÃO PARTICIPANTE</b>				
Secretaria Municipal de Saúde   Quantidade: 660,00   Valor Total: R\$ 726,00				
Secretaria Municipal de Administração e Planejamento   Quantidade: 919,00   Valor Total: R\$ 1.010,90				
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social   Quantidade: 612,00   Valor Total: R\$ 673,20				
Secretaria Municipal de Educação   Quantidade: 1.611,00   Valor Total: R\$ 1.772,10				
<b>Valor Total</b>				<b>R\$ 4.182,20</b>

Davinópolis - MA, 4 de Junho de 2024

## ASSINATURAS

PELA GERENCIADORA	PELA BENEFICIÁRIA
Raimundo Nonato de Almeida dos Santos Prefeito Municipal	Antonio Pereira Junior CPF nº 430.670.502-15

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: SypTICm3xPI5

